
自治会名 役員 自治会長名
守山学区

 今宿 池田　眞二
 泉町 堀井　隆彦
 本町 ◎ 杉本　信也

 梅田町 竹村　祐輔
 勝部 ○ 田中　正彦

 焰魔堂 伴野　　清
 千代 今村　浩之
 阿村 竹中　治作
 伊勢 長田　公聖
 二町 吉田　泰三
 古高 髙田　正司
 大門 宇野　清和
 横江 尾田　秀雄

 弥生の里 脇　克次郎
 大鳥 五次　敏司

 サムズ守山 勝見　　隆
吉身学区

 元町 原田　賢二
 下之郷 林　　善治

 吉身西町 中島　重一
 吉身中町 ○ 宮川　淸勝
 吉身東町 小西由美子

 岡 中村　　公
 立入 ◎ 山崎　　清
 浮気 大西　敏弘

自治会名 役員 自治会長名
 グランドメゾン守山 三宅　和夫
 レックス弐番館 尾崎　道美

小津学区
 金森 ☆◎ 沢井　進一
 三宅 北川　勝巳
 大林 池田　秋男
 欲賀 寺田　　守

 森川原 三品　正一
 山賀 小林　直樹
 杉江 西郡与志延

 三宅稲葉 〇 寺町　　卓
 金森山柿 西村　悌子

玉津学区
 赤野井 ◎ 田中　善秋
 矢島 北野　　進
 石田 石田　俊治

 十二里 ○ 十二里勝美
河西学区

 小島 北川　作治
 阿比留 若杉　　勇
 播磨田 ○ 岩井　寿夫
 布施野 高橋　謙二
 今市 大内　順一
 荒見 ＊◎ 石原　和成
 笠原 津田　　徹
 中 川島　正幸

自治会名 役員 自治会長名
 川田 深田　貞行
 喜多 川端　隆雄
 田中 南　　昭彦
 川辺 森田　　均
 川中 西條　建夫

 河西ニュータウン 鈴木　直文
 河西ハイム 山川喜一郎

ラフィーネ守山 岸本　　貢
速野学区

 開発 金森　修一
 大曲 堀江　　清
 木浜 ◎ 馬場　敏明
 今浜 ○ 山田　良彦
 美崎 山田　清一
 水保 今井　知春
 中野 四辻喜代志

 中野小林 福西　政治
 北川ニュータウン 本山福戝子
 ネオ・ベラヴィータ守山 井野　淸治
ベルヴィタウン木浜 藤井　法博

中洲学区
 新庄 川村　貞雄
 服部 ○ 津田　重幸
 立田 木村　　穂

 幸津川 ★◎ 伊藤　五作
 小浜 山本　利隆

★連合会会長　☆連合会副会長　＊連合会監事　◎学区長　○副学区長　� ※敬称略
問市民協働課　☎・有（582）1148　5（583）3911

令和元年度 自治会長 名簿

　若葉と田圃の水面に映る柔らかな光が美しい季節となり
ました。
　さて、本日５月1日から、元号が「令和」となり、新しい時
代が始まりました。
　この「令和」の時代が、日本はもちろん、世界全体が平和
を享受でき、また、持続可能な成熟した社会となるよう願
うところです。
　守山市においても、市民の皆さまとともに、一人ひとりが
大切にされるこうした社会を目指してまいりたいと考えてお
ります。
　４月下旬から５月上旬にかけて10連休となっております
が、この連休中、５月５日（日・祝）には、国選択無形民俗
文化財に指定されている下新川神社の「すし切りまつり」と
小津神社の「長刀まつり」、市指定無形民俗文化財の馬路石
邊神社の「豊年踊り」が行われます。また、市内各地で地域
のお祭りや行事が開催されます。伝統文化を継承いただい
ている地域の皆さまに改めて感謝を申し上げます。これら
守山を代表する伝統行事を是非ご覧頂ければと存じます。
　５月11日（土）、12日（日）には、年に一度の音楽の祭典
「ルシオール アート キッズフェスティバル」が開催されます。
今年度で８年目を迎え、守山市を代表する芸術イベントに
なりました。11日は、「ルシオール ブラス フェス」として、市
内６中学校・２高校・龍谷大学の吹奏楽部および守山市吹

奏楽団の演奏、また、中高大学生による合同演奏が披露さ
れます。12日は、市民ホールを始め、守山宿・町家“うの
家”、佐川美術館などを会場に、日本センチュリー交響楽団
による名曲コンサートとオペラコンサート、0歳児からの
コンサートを始め、本格的な音楽や芸術に触れて頂けるイ
ベントとなっております。また、本市は来年の東京パラリン
ピックに向けて、トルコ共和国のホストタウンとなっており、
トルコの音楽や芸術に触れて頂ける交流イベントを図書館
で開催させて頂きます。
　当日は、各会場を結ぶ無料シャトルバスも運行されます。
是非、ご家族揃ってお越し頂き、お子さまから大人の方ま
で心豊かに一日をお過ごし頂ければと思います。
　イベントの具体的な内容や無料シャトルバスの運行時間
などは、今号３～５頁に掲載しております。また、ホームペー
ジでもご覧頂けます。
　５月18日（土）から26日（日）までは、実行委員会主催の
「守山ほたるパーク＆ウォーク」が開催されます。期間中に
開設される専用ホームページでは、ホタルの飛翔状況やそ
の日のホタル観測ポイント、イベントなどが確認できます。
日ごろから河川環境の保全にご尽力頂いている関係者の
皆さまに感謝申し上げます。こちらも是非、多くの市民の皆
さまがご家族揃って、守山の初夏の風物詩ホタルの鑑賞に
お越し頂ければと存じます（パーク＆ウォークについては次
号をご覧ください）。

市長から市民の皆さまへ 市長メッセージ

2019.5.1   No.1263　広報もりやま 2


